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Til Europa-Kommissionen 

 

Svar på høring om EU’s flerårige finansielle ramme (FFR)  

 

Den aktuelle flerårige finansielle ramme (FFR) – EU's langsigtede budget – går frem 

til udgangen af 2027. I 2025 vil Kommissionen vedtage omfattende forslag for FFR 

efter 2027 og for den næste generation af finansieringsprogrammer. Kommissionen 

vil arbejde hen imod et mere målrettet, enklere og mere virkningsfuldt EU-budget, 

der afspejler EU's strategiske prioriteter med ambitionen om at blive en "investerings-

kommission". 

 

Af forslaget til den kommende FFR1 fremgår det, at der er et ønske om at reducere 

kompleksiteten i EU-finansieringen. Det nævnes bl.a., at der stadig er over 50 ud-

giftsprogrammer i budgettet samt en række ad-hoc-programmer udenfor budgettet. 

Dette skaber en bekymring for overlap mellem programmerne og manglende effekti-

vitet i EU’s udgifter. Samtidig er der en bekymring for, at antallet af udgiftsprogram-

mer bidrager til manglende transparens. 

 

Den overordnede målsætning for det fremtidige EU-budget er derfor at fokusere på 

fælles udfordringer, hvor udgifter på europæisk plan giver den største merværdi. Der 

lægges således op til et smallere budget med færre udgiftsposter, hvor der investeres 

mere intenst i nogle prioriterede områder. Formålet er at maksimere virkningen af 

EU-finansiering. I forslaget til FFR fremgår det, at man ønsker at intensivere investe-

ringer i en række områder, herunder: Forskning og innovation, forsvar, migration og 

ydre grænser, regional udvikling, landbrug og klimatilpasning. Alle områder bør have 

et særligt målrettet landdistriktsfokus - ud over regional udvikling - som decideret er 

målrettet landdistrikter og områder med lav vækst. 

 

Nærværende høringssvar er Landdistrikternes Fællesråds (The National Council for 

Rural Affairs) input til Kommissionens pågående arbejde med EU’s langsigtede bud-

getter.  Landdistrikternes Fællesråd bakker derudover op om ELARD’s (European 

LEADER Association for Rural Development) underskriftsindsamling for ”En stær-

kere fremtid for landdistrikter i Europa”. Landdistrikternes Fællesråd mener på linje 

med ELARD, at LEADER og Community-Led Local Development (CLLD) skal være 

en grundpille i EU’s fremadrettede udvikling, bl.a. gennem en styrkelse af LAG-ord-

ningen. 

 

Landdistrikternes Fællesråds kommentarer til FFR  

Landdistrikternes Fællesråd anerkender behovet for at reducere kompleksiteten i 

EU-finansieringen og reducere antallet af udgiftsposter, hvor der er overlap. Ligele-

des mener vi, at det er nogle fornuftige områder, som Kommissionen foreslår at in-

tensivere investeringerne i. Landdistrikternes Fællesråd bemærker især regional 
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udvikling, landbrug og klimatilpasning, som områder der er helt essentielle at inve-

stere yderligere i i landdistrikterne. På tværs af EU-medlemslande ses en tendens til 

centralisering af arbejdspladser, uddannelsesinstitutioner, økonomisk-, og kulturel ka-

pital omkring de største byer. Samtidig står landene midt i en grøn omstilling, hvor 

både kvælstof- og CO2-udledning skal reduceres markant. Det kræver en omlægning 

af store arealer i landdistriktsområderne og truer samtidig mange af de erhverv, der 

er knyttet til landbruget og fødevaresektoren. For at løse disse udfordringer er der 

behov for at styrke samarbejdet mellem mange forskellige lokale aktører – dette sikres 

bedst gennem en styrkelse af LEADER. 

 

Landdistrikterne er udfordrede og vi mener, at EU bør påtage sig et større ansvar for 

at sikre en positiv udvikling udenfor de større byer. Det kan ske gennem en styrkelse 

af Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikterne (ELFUL), herunder LAG-

ordningen. Som minimum mener vi, at man skal sikre at minimum 5 pct. af ELFUL 

fortsat er øremærket til LEADER. Helt grundlæggende burde langt flere midler priori-

teres landdistrikterne og regionale områders udvikling. Samlet set bør man ikke lave 

et EU-program for den kommende budgetperiode, som reducerer det beløb der prio-

riteres og målrettes regional udvikling og landdistriktsudvikling, på tværs af oven-

nævnte prioriterede politikområder. 

 

LAG skaber innovation, vækst og arbejdspladser 

Et af de midler, som EU med stor succes har brugt siden 1990’erne, er lokale aktions-

grupper (LAG) under LEADER-programmet. LAG’erne har gennem en lang årrække 

bevist, at de er en effektiv måde at skabe innovation, vækst og arbejdspladser i om-

råder, der ellers har været præget af stagnation eller tilbagegang. LAG’erne fungere 

gennem tilgangen CLLD, hvor EU-midlerne arbejder nedefra og op, hvilket gør at ud-

møntningen af EU-midlerne er så tæt på borgerne som muligt. Tilgangen sikrer at 

udviklingen skabes af dem, der har størst indsigt i de lokale forhold og udviklingspo-

tentiale. 

 

Landdistrikternes Fællesråd er ikke bekendt med, om der er evalueringer af LAG-

ordningen på europæisk plan, men evalueringer af de enkelte LAG-grupper viser, at 

LAG’erne skaber lokal vækst, innovation og arbejdspladser. En evaluering af LAG 

Thy-Mors foretaget af Syddansk Universitet (SDU) viser,2 ”at en stor del af projekterne 

har bidraget positivt til udviklingen af virksomheder, foreninger og lokalsamfund i Thy 

og på Mors. Støtten har gjort det muligt at styrke lokale ressourcer, etablere nye net-

værk og igangsætte innovative initiativer. Projekterne har resulteret i en øget delta-

gelse i lokale aktiviteter, skabt nye turisttilbud og forbedret de generelle erhvervsmu-

ligheder i området.” Konkret viser evalueringen, at LAG Thy-Mors har bidraget til ska-

belse af mellem 116 og 131 jobs i perioden mellem 2014 og 2022. 

 

Der foreligger også en national evaluering af LAG-programmet fra tidligere, som viste 

at ”prisen” (antal tilskudskroner) for at etablere en arbejdsplads var meget lav, hvilket 

indikerer at flere midler burde målrettes LAG-programmet. 

 

 
2 https://portal.findresearcher.sdu.dk/da/publications/evaluering-af-lag-thy-mors-2014-
2022-at-sprede-fr%C3%B8-i-thy-og-p%C3%A5-mo  
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Mens der skal prioriteres i EU-budgettet, mener vi derfor, at man bør styrke LAG-

ordningen, så den får flere midler til at støtte lokale initiativer og innovationskraft de 

steder i EU, hvor der ellers kan synes langt til Bruxelles. 

 

 

LAG skaber sammenhængskraft lokalt og internationalt 

Det er velunderbygget, at LAG bidrager til at skabe innovation, vækst og arbejdsplad-

ser, men Landdistrikternes Fællesråd mener også, at LAG-ordningen er til at bygge 

social sammenhængskraft – både i de enkelte lokalsamfund og på tværs af europæi-

ske grænser. 

 

Der er ca. 2.500 LAG’er i EU, som grundlæggende arbejder med at løse de samme 

udfordringer i landdistrikterne i forskellige lande. LAG-ordningen giver mulighed for, at 

landdistriktsaktører kan mødes på tværs af landegrænser og vidensdele og bygge 

netværk. Dette sker i en lang række forskellige fora, f.eks. ELARD. Dette samarbejde 

mellem landdistriktsaktører bidrager til at skabe sammenhængskraft både lokalt mel-

lem de ca. 30.000 medlemmer, der er engageret i LAG, og internationalt mellem de 

forskellige nationale grupperinger af LAG.  

   

LEADER-tilgang, hvor der gives finansiering og beslutningskraft til lokale aktører, un-

derstøtter et element af deltagelsesdemokrati i en international union, der har brug for 

demokratisk legitimitet. For mange borgere i de europæiske lande kan unionen virke 

fjern, og den demokratiske indflydelse kan opleves begrænset, hvilket afspejles i den 

relativt lave stemmeprocent. 

 

LAG’erne er således ikke blot vigtige for den lokale udvikling gennem de konkrete 

projekter, som støttes, men bidrager også til sammenhængskraft på tværs af nationale 

grænser og til demokratisk legitimitet. Gennem LAG’erne kommer EU tæt på borger-

nes hverdag og gør en forskel lokalt i landdistrikterne. 

 

Landdistrikternes Fællesråd står til rådighed for yderligere dialog og sparring. 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Landdistrikternes Fællesråd 
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